A number of the biblical passages cited here are used by Wyclif elsewhere in *De Veritate Sacrae Scripturae* and the *Summa de Ente*, as we have seen. When, like Augustine, we draw parallels between these and passages in Plato or another author, Wyclif suggests, we do not refer to the latter as authors who give proof on the basis of faith (*per locum a fide*),

⁵⁶ 'nec sunt veritates tales ideo fides, quia ab eis dicte, sed quia a deo dicte.' *De Veritate Sacrae Scripturae*, vol. i, p. 238.

⁵⁷ 'et ibi legi non quidem his uerbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est, in eo uita est, et uita erat lux hominum; et lux in tenebris lucet, tenebrae eam non comprehenderunt; et quia hominis anima, quamuis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed uerbum deus est lumen uerum, quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum; et quia in hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognouit. quia uero in sua propria uenit et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri credentibus in nomine eius, non ibi legi.' *Confessiones*, vii. 9 (CCSL, 27; trans. Henry Chadwick as *Confessions* (Oxford: Oxford University Press, 1991), p. 121).

but rather as authors who give proof by human testimony (*per locum topicum a testimonio humano*).⁵⁸ The latter, unlike the inspired authors of Scripture, could not presumably be identified as ‘instrumental’ authors, even though they necessarily act in accordance with divine intention. Their authority, correspondingly, is limited. They may be used, nevertheless, Wyclif suggests, to support the argument of one who regards their messages as ‘authentic’, just as we may wish to argue against infidels by mentioning their own authors to them.⁵⁹ Wyclif here emphasizes once again the necessity of regarding all scriptural meanings conveyed by human authors (those meanings, that is, to which they ‘add nothing of their own invention’) as the word of God. Drawing on a taxonomic scheme developed in *De Logica*, he explains that any declarative mode of speaking (*modus dicendi assertive*) may function either to express an opinion, to give a proof from reason, or to give precognition of a meaning intended by God. This final mode, he suggests, is proper to the authors or prophets of Scripture, who live as Christ and make known his meaning. No prophet who lives otherwise, we are told, can be regarded as a true prophet.⁶⁰